令和２年度 第８回 国立市スポーツ推進委員定例会 議事録要旨

日 時：令和３年２月１８日 午後７時から８時まで

場 所：国立市役所 第一会議室（リモート）

出席委員：塩野委員、浜田委員、坂委員、森本委員、保坂委員、仁科委員、長谷川委員、

吉野委員、五十嵐委員、森西委員、原委員

欠席委員：なし

事 務 局：雨宮部長、高橋係長、矢部会計年度任用職員

１．議題

（１）リモート会議のルールについて

  …資料①「ZOOMを使用したリモート会議のルール（仮）」

  ・ 事務局より、リモートを使用した会議の運営に関して、注意事項を説明した。

  ・ 資料中の②③について、試したところ雑音が入らなかったので、森本議長より、ミ

ュートにしなくても可能とする旨の提案があり、委員全員の了承を得た。

（２）ボッチャ体験教室について

  …資料②「令和３年度ボッチャ体験教室について」

  ・ 事務局より、令和３年度の年間予定表について説明を行い、来年度もスポーツ推進

委員会で担当することを確認した。

  ・ 新型コロナウイルスの緊急事態宣言で出ている中で、２月２７日（土）の体験教室

の実施可否について協議した結果、国立市としては、令和３年１月７日に開催された

国立市健康危機管理対策本部で確認された方針に基づき、実施することを確認した。

同時に、高齢者やしょうがいしゃの参加も見込まれるため、感染症防止対策も十分に

対策を行っていくことを確認した。

（３）スポーツ子どもの日の中止について

  ・ 事務局より、令和３年２月２１日（日）に開催予定だった「スポーツ子どもの日」

は、緊急事態宣言が発令され、会場の東京女子体育大学と協議の結果、中止となった

ことを報告した。

  ・ 中止となった「スポーツ子どもの日」の代替として、春休み中の３月３０日（火）

に、くにたち市民総合体育館で、トランポリン競技の体験を実施する方向で調整して

いくことを確認した。

２．報告

（１）その他

…資料③「社会体育研修報告書」

○令和２年度東京都スポーツ支援研修会【区部・市町村部】２月１３日（土）（リモー

ト開催）

・ 出席した森本委員より、研修の内容について報告を行った。

 ・ 前半は座学でラジオ体操の歴史等、後半の実技では、部屋の中で実際に動きながら

視聴。ラジオ体操を勘違いして覚えているところもあり、再確認できたとの報告があ

った。

  ・ また、リモート開催について、一人なので集中でき、話も良く聞こえるし、効果的

だったとの感想があった。

○地域スポーツクラブについて

  ・ 前回の定例会の中で、市報１月２０日号にプレイベントの告知を行う予定であった

が、緊急事態宣言が出ている中で人を集めるイベントを実施することについて、設立

運営準備委員会で検討した結果、３月６日（土）は実施を見送ることとなったことの

報告があった。

  ○オリンピック・パラリンピック関連について

  ・ 事務局から、聖火リレーに関して、東京都との調整状況を報告した。

  ・ 今後２月後半から３月前半にかけて聖火リレー関連のボランティアを募集する際

に、各委員の所属団体への協力等について、個別相談等を依頼した。

以上